
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  44  DEL 22-07-2019 
 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROTOCOLLO D’INTESA: “TERRA DEI 

CINQUE MIRACOLI DELLA NATURA”  

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 13:50 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 22-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• L’Amministrazione comunale intende promuovere e valorizzare il territorio in tutti i suoi aspetti, con 
particolare rilievo alla promozione del turismo: rurale e fluviale, econatura, enogastronomico, del 
benessere e dello sport, culturale storico e archeologico, della salute, agricolo, artigianale, 
commerciale e di pesca; 

• L’Associazione “Città del Sole” ha ideato un progetto di sviluppo turistico “Terra dei Cinque 
Miracoli della natura” che interessa l’area intercomunale che ha come marcatori territoriali il lago di 
Posta Fibreno, i fiumi Fibreno, Lacerno, Medio Liri e le Cascate di Isola del Liri. Progetto approvato 
dalla Regione Lazio con legge di stabilità regionale 2019 di 100.000 euro per gli anni 
2019/2020/2021, fondo per la promozione della RCL intervento in conto capitale Rete Cammini 
del Lazio L.R. 2/2017;  

ACCERTATO, pertanto, la necessità di stipulare con l’Associazione “Città del Sole” un protocollo 
d’intesa propedeutico agli accordi operativi per la valorizzazione del territorio con la promozione di ogni 
forma di turismo (allegato), in cui siano coinvolti i comuni di Arpino, Broccostella, Campoli 
Appennino, Isola del Liri, Fontechiari, Pescosolido, Posta Fibreno e Sora di cui il Comune di Sora 
fungerà da capofila; 

CONSIDERATO che tale protocollo prevede una serie di obiettivi da raggiungersi congiuntamente nel 
periodo di 4 anni e precisamente di: 

• attivare sinergie in materia di comunicazione, marketing territoriale e realizzazione di strategie di 
sviluppo locale per la valorizzazione integrata e sostenibile del patrimonio turistico ricompreso nella 
“Terra dei Cinque Miracoli”; 

• sensibilizzare i produttori, commercianti e operatori della ristorazione e del settore turistico-
alberghiero al recupero dei prodotti di qualità ed alla valorizzazione delle tradizioni del territorio 
attraverso la partecipazione ad attività formative specifiche organizzate, dirette ad accrescere negli 
stessi la professionalità, la conoscenza delle produzioni locali e la consapevolezza del proprio ruolo 
rispetto alla valorizzazione dell’identità del territorio; 

• realizzare interventi di educazione turistica e sensoriale rivolti in specifico al target dei disoccupati e di 
coloro che sono in cerca di una riqualificazione professionale, al fine di offrire nuove opportunità nel 
settore, culturale, della produzione enogastronomica, del settore turistico-alberghiero e della salute; 

• promuovere progetti all’interno delle scuole di ogni ordine e grado, rivolti al personale scolastico ed 
agli studenti quali strumenti di riflessione sulla nostra cultura e territorio; 

• programmare anche con altri enti e o associazioni le attività presenti e da sviluppare nel rispetto del 
territorio e della fruibilità da parte delle persone; 

• sviluppare studi di fattibilità per la realizzazione di progetti e attività necessarie a sostenere e 
promuovere le produzioni tradizionali che rischiano di scomparire, valorizzare i territori, salvare 
dall’estinzione razze autoctone e varietà di ortaggi e frutta; 

• essere di supporto ai processi tesi a favorire una fruizione turistica responsabile e sostenibile nei 
territori coinvolti dal progetto; 

• promuovere attività e divulgare informazioni tramite pubblicazioni editoriali, sui siti informatici e 
negli eventi nazionali ed internazionali al fine di ottenere il riconoscimento del brand “La Terra dei 
Cinque Miracoli della Natura”; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 22-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

PRESO ATTO che l’adesione al presente protocollo d’intesa non comporta l’assunzione di alcun 
impegno finanziario sia esso diretto che indiretto. Eventuali impegni finanziari derivanti anche dalla 
necessità di sviluppare attività propedeutiche all’attuazione del presente protocollo d’intesa saranno dalle 
parti definiti con propri separati atti amministrativi, secondo e nei limiti delle rispettive disponibilità di 
bilancio; 

RITENUTO, alla luce di quanto espresso, di approvare l'allegato protocollo d’intesa, della durata di 
quattro anni, tra i comuni di Arpino, Broccostella, Campoli Appennino, Isola del Liri, Fontechiari, 
Pescosolido, Posta Fibreno, Sora e l’associazione di promozione sociale “Città del Sole”; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs. n. 163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e smi; 

ACQUISITO, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole del 
responsabile del Servizio Amministrativo: 

F.to dr. Donato Prospero 

DELIBERA 

1. di approvare l'allegato protocollo d'intesa, non oneroso, tra l’associazione di promozione sociale “Città 
del Sole” e i comuni di Arpino, Broccostella, Campoli Appennino, Isola del Liri, Fontechiari, 
Pescosolido, Posta Fibreno e Sora di cui il Comune di Sora fungerà da capofila, per attuare i presupposti 
di sviluppo turistico delineati dal progetto “Terra dei Cinque Miracoli della natura” che ha come 
marcatori territoriali il lago di Posta Fibreno, i fiumi Fibreno, Lacerno, Medio Liri e le Cascate di Isola 
del Liri;  
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per il bilancio comunale e che 
le risorse finanziarie, se ritenute opportune, per la messa in opera delle priorità progettuali saranno 
impegnate dai singoli Enti interessati, con successivi atti sulla base di appositi accordi attuativi; 
3. di demandare al Responsabile del Servizio l’attuazione di ogni successivo adempimento e l'adozione di 
tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente atto; 
4. di dichiarare con separata votazione, espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità dell’atto ex art. 
134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l'urgenza di attivare per tempo le formalità necessarie per la 
stipula del protocollo d’intesa. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 22-07-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Donato Enrico Bellisario                                          F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 01-08-2019            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 22-07-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 01-08-2019             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


